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Folketingets Finansudvalg 

Christiansborg 

18. december 2020 

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 92 (L 1 - § 7. 

Finansministeriet) af 25. november 2020 stillet efter ønske fra 

Christian Rabjerg Madsen (S)  

Spørgsmål 

Vil ministeren oplyse den samlede aktivitets- og beskæftigelsesvirkning af Venstres 

finanslovsprioriteter som beskrevet i ”Vækst i en grøn omstilling – med menne-

sket i centrum”? 

Svar 

Venstres udspil Vækst i en grøn omstilling – med mennesket i centrum beskriver dels 

Venstres finanslovsforslag, som blandt andet indeholder forslag om skattestop, 

forhøjelse af beskæftigelsesfradraget samt en reform af de kommunale jobcentre 

og kontanthjælpssystemet. For disse elementer fremgår der er overordnet økono-

mitabel med fordeling af udgifter og indtægter.  

Venstres finanslovsprioriteringer skønnes isoleret set at øge efterspørgslen med 

0,05 pct. af BNP og beskæftigelsen med ca. 600 personer i 2021, jf. tabel 1. Den 

beregnede aktivitetsvirkning tager udgangspunkt i de provenuer, som fremgår af 

økonomitabellen fra Venstres udspil samt beregningstekniske forudsætninger om 

de enkelte tiltag.  

Venstres finanslovforslag finansieres blandt andet af at forudsatte reserver på fi-

nansloven. Ift. konjunkturgrundlaget for august, hvor der var forudsat en bereg-

ningsteknisk virkning af afsatte reserver på finanslovforslaget vurderes nettoaktivi-

tetsvirkningen af tiltagene i tabellen være aktivitetsdæmpende. Beregningerne er 

behæftet med usikkerhed, herunder ift. forudsætninger om tiltag mv.  

Udspillet præsenterer også en række øvrige stimuli-tiltag, som skal holde hånden 

under væksten under coronakrisen, hvor krigskassen nævnes som finansiering 

samt EU-midler. Venstre angiver således i deres udspil, at de også vil afsætte mid-

ler til prioriteringer vedr. lavbundsjorde, fremrykning af vedtagne skattelettelser og 

styrket eksportindsats, som skal finansieres af EU’s genopretningsfond og den af-
satte reserve til håndtering af corona mv. Hertil kommer, at Venstre også omtaler 
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en udbetaling af de resterende to ugers feriepenge og stimuli i forbindelse med en 

grøn skattereform. 

For disse tiltag fremgår ikke konkrete provenuer og økonomitabeller. Der kan 

derfor heller ikke kvantificeres en direkte aktivitetsvirkning. Det bemærkes dog i 

forlængelse heraf, at regeringen sammen med et bredt flertal i folketinget – inklu-

sive Venstre – har indgået Aftale om udbetaling af resterende to ugers indefrosne feriemidler, 

eksportpakke og reserve til forlængelse af hjælpepakker og Aftale om grøn skattereform, som 

gennemfører en række af de omtalte stimuli-tiltag, og hvor tiltagene isoleret skøn-

nes at understøtte beskæftigelsen med henholdsvis 6.500 og 2.200 personer i 

2021.  

Tabel 1 

Aktivitetsvirkning i 2021 af Vækst i en grøn omstilling – med mennesket i centrum 

 

 
BNP-virkning,  

pct. af BNP 
Beskæftigelses- 

virkning, personer 

Isoleret virkning af prioriteringer i Vækst i en grøn omstilling – 

med mennesket i centrum 1) 0,05 600 

Memo: Nettovirkning ift. forudsat beregningsteknisk virkning i  
augustvurdering 1) -0,05 -2.900 

   

Isoleret virkning af Aftale om udbetaling af resterende to ugers in-
defrosne feriemidler, eksportpakke og reserve til forlængelse af 
hjælpepakker2) 

 6.500 

Isoleret virkning Aftale om grøn skattereform 2)  2.200 

 
Anm.: Aktivitetsvirkningen er opgjort som den kortsigtede virkning på BNP og beskæftigelse, og medregner ikke 

eventuelle strukturvirkninger af tiltagene. 

1) Beregningen tager udgangspunkt i den økonomitabel, som fremgår på s. 27 af Vækst i en grøn omstilling – med 

mennesket i centrum. Finansieringsbidraget fra at Flere skal være en del af det arbejdende fællesksab forudsættes 

beregningsteknisk fordelt ligeligt mellem en reduktion af udgifter til offentligt forbrug og 

indkomstoverførsler. Finansieringsbidraget fra Reserver på finansloven forudsættes at dække over reserver og 

udgifter, som på finanslovsforslaget var forudsat anvendt til offentligt forbrug. Aktivitetsvirkningen af 

finansieringsbidraget er opgjort som nettovirkningen fratrukket den Tilbageværende reserve på 1½ mia. kr., som 

ikke disponeres i Venstres udspil. Øremærkningen af allerede budgetterede forskningsmidler til en grøn 

forskningsreserve forudsættes at være neutralt for aktiviteten. Finansieringselementerne fra Loft over 

konsulenter i det offentlige og Øget konkurrenceudsættelse i det offentlige forudsættes at reducere det offentlige forbrug.  

2) Jf. faktaark med Samlet overblik over aftaler om grøn genstart mv. af 10. december 2020 (fm.dk). 

Kilde: Vækst i en grøn omstilling – med mennesket i centrum og egne beregninger. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Morten Bødskov 

Fungerende finansminister 
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